
  

                                       

                                 
                 

privind implementarea proiectului „Extinderea și creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat public în comuna Horodniceni, Județul Suceava” 

 

 

 Având în vedere prevederile: 

     a) art. 44  alin. (1) si  alin. (4) si art.45 din Legea 273/2006, privind finantele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

   b)  Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
    c)  Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind privind etapele de elaborare şi conţinutul - 
cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice;  
     d) art. 129 alin. (1) lit. d) și alin. (7) lit. n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
    e) Ordinului nr. 1.947 din 13 iulie 2022 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului 
mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului 
privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public;  

 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice 
de interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a fost aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 55/05.08.2022 privind  aprobarea bugetului estimativ,  
 

         luând act de proiectul de hotărâre nr. 32 din 11.04.2023 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

1077 din 11.04.2023 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 1078 din 11.04.2023;  

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

    în temeiul art. 136, art. 139 alin. (1) coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 

    Art. 1. - Se aprobă documentaţia tehnico-economică pentru obiectivul de investiții 
„Extinderea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în 
comuna Horodniceni, Județul Suceava”. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



        Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 
„Extinderea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna 
Horodniceni, Județul Suceava”(Anexa 1). 

 
   Art. 3. - Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiție în sumă totală de 

1.045.494,57 lei inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile în sumă de 998.898,50 lei inclusiv TVA și 
susţinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, din bugetul local în sumă totală de 46.596,07 lei 
inclusiv TVA. 

Art. 4. - Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare aferente cheltuielilor 
implementării proiectului şi care nu sunt finanţate de AFM. 

 
Art. 5.-  Cheltuielile aferente Devizului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin „Programul privind creşterea eficienţei 
energetice a infrastructurii de iluminat public, din anul 2022”, potrivit legii. 

 
Art. 6. - Comuna Horodniceni urmează a fi reprezentată, în calitate de solicitant în cadrul 

Programului, prin reprezentantul legal - primar FLOREA NECULAI, în vederea realizării tuturor 
activităților necesare elaborării, depunerii, contractării si implementării Proiectului. 

 
 Art. 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Horodniceni, județul Suceava prin aparatul de specialitate.  
  

    Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 

comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 25 aprilie 2023.  

Nr. 31. 

 
 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
C o n s t a n t i n  C O Z M A  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

